部 報 第１４８号

 (公財)全国高体連卓球専門部

【令和２年度（公財）全国高等学校体育連盟卓球専門部 第２回理事会 議事録】

日時 令和３年３月２５日（金）９：００～

三重県 サオリーナ 多目的室

出席者（３２名）

後藤 泰之  初田 泰宏  安西弥一郎  小坂 信彦  堀内 安宏  蓑島 尚信
関川 治郎  丸山 茂樹  宗片 信一  塚田 博文  塩見 卓生  藤井  健
村尾 直之  太田 恭之  新井誠喜夫  松本  滋  清水 信夫  谷口 史子
加藤 慎一  片岡 雅弘  岸  卓巨  植木  大  藤村 明弘  藤崎 武司
小林 明史  服部 巧実  星野  朗  正木 良徳  川村 光男  細川 健二
鈴木 淳子  山田  斉

１ 挨拶

（公財）全国高等学校体育連盟卓球専門部                   部長 後藤 泰之

２ 協議事項

（１）第１号議案 令和２年度決算（案）承認の件                  小林 理事

・日本卓球協会登録還元金・登録数：５９，８７９名

※資料ｐ１・２参照 ……承認

（２）第２号議案 令和３年度事業計画（案）承認の件

ア 令和３年度全国高校総体・第９０回全国高校選手権大会（富山県・富山市）

①実行委員会                                 服部 委員長

期  日 公開抽選会 令和３年７月１０日（土）        １３時００分～

開 会 式 令和３年８月１２日（木）        １５時００分～

競   技 令和３年８月１３日（金）～１７日（火） ５日間

閉 会 式 令和３年８月１７日（火）        競技終了後

会  場 富山市総合体育館

競技種目 男子学校対抗 女子学校対抗

男子ダブルス 女子ダブルス

男子シングルス 女子シングルス

諸 会 議 全 国 理 事 会 令和３年８月１２日（木） ８：３０～

全国評議委員会 令和３年８月１２日（木）１２：００～

監 督 会 議 令和３年８月１２日（木）１３：３０～

・参加人数：９０周年記念大会のため学校対抗は各ブロックから１チーム増加を認める

・競技種目：学校対抗の試合方法１Ｄ４Ｓ、シングルス・ダブルス例年通り

・ＬＡマイスターよりフロアーマットのコート４面分を寄贈いただき、インターハイで当面利用する

予定

・学校対抗公開抽選会は、7月 10日（土）に、富山県民共生センターサンフォルテ３Ｆで開催。

各校主将がリモートで参加をし、抽選する形式で準備を進めている。

・タイムテーブル：今後要検討

・ゼッケン：協賛会社名（マイナビ）入りを使用

・１８連絡事項（その他）：（９）北信越総体共通で追記（詳細検討中）

※資料ｐ３～１８参照

・公開抽選：全国高校選抜（三重大会）ベスト８までをシードする

・抽選方法：リモートで参加校が抽選に出席

※資料ｐ１９～２３参照

・新型コロナウイルス感染症拡大防止等に関する基本方針：ＩＤに個人番号を付けるなど新しい取り組

みを導入し、今後試行錯誤しながら進める

※資料ｐ２４～３０参照

②連続通算表彰関係                             川村 事務局員

・連続表彰は令和２年を除いて計算

※資料ｐ３１参照

③競技役員編成（案）                             宗片 理事長

※資料ｐ３２参照 ……承認

イ 令和３年度 第４９回全国高校選抜大会（栃木県・宇都宮市）

①実行委員会                                 星野 委員長

期  日 開 会 式 令和４年３月１８日（金）        １６時３０分～

競    技  令和４年３月１９日（土）～２１日（月）

閉 会 式 令和４年３月２１日（月）        競技終了後

会  場：日環アリーナ栃木

・東京選手権大会ジュニアの部と同時期開催にならないように日程調整済み

・参加料の改訂：学 校 対 抗４５，０００円（５，０００円値上がり）

シングルス ４，５００円（５００円値上がり）

      理由 （１）インターハイの参加料と同様にするため

（２）空調利用代金が高額になるため（新型コロナウイルス感染症拡大防止）

・公開抽選会：２月（予定）

※資料ｐ３３～３８ ……承認

ウ 令和４年度 全国高校総体・第９１回全国高校選手権大会（愛媛県・宇和島市）

①実行委員会                                  正木 委員長

期  日 開 会 式 男子 令和４年７月２９日（金）       １６：００～

           女子 令和４年８月 ３日（水）       １６：００～

競   技 男子 令和４年７月３０日（土）～３日（水）

女子 令和４年８月 ４日（木）～８日（月）

閉 会 式 男子 令和４年８月 ３日（水） 競技終了後

         令和４年８月 ８日（月） 競技終了後

会  場 宇和島市総合体育館

・申込期限：今後変更予定（６月中旬～下旬）

※資料ｐ３９～４６参照 ……承認

（３）第３号議案 令和３年度予算（案）承認の件                 小林 理事

［収入の部］

・９０周年記念事業積立金：継続

［支出の部］

・９０周年記念事業積立金：高校総体富山大会での支出

・各種競技普及事業：感染症対策費４００，０００円増額

・各種強化事業：感染対策費５５０，０００円増額

※資料ｐ４７・４８参照 ……承認

（４）第４号議案 専門委員会・事務局提案承認の件

ア 強化委員会

①令和２年度強化報告・令和３年度強化計画（案）               藤井 強化委員長

・１７事業のうち１５事業が中止

・令和３年度 開催地国内は実施予定

※資料ｐ４９・５０参照

②令和２年度全国高体連春季強化合宿（案）                  藤井 強化委員長

・中止

※資料ｐ５１参照

③令和３年度日学連・高体連合同強化事業（案）                藤井 強化委員長

期  日 開 会 式 令和３年４月９日（金）～１１日（日）

会  場：桐生市民体育館

※資料ｐ５２参照

④令和３年度全国高体連新人強化合宿（案）                  藤井 強化委員長

期  日 開 会 式 令和３年１２月３日（金）～５日（日）

会  場：ＹＭＩＴアリーナ

※資料ｐ５３参照

⑤令和３年度強化委員会予算（案）                      藤井 強化委員長

※資料ｐ５４・５５参照 ……承認

イ ９０周年委員会                            塚田 90周年委員長

・記念大会：予定通り実施

・９０周年記念誌発行：予定通り実施

・歴代優勝者パネルの掲示：予定通り実施

・功労者表彰：予定通り実施

記念品は、全国高体連卓球専門部で製作し、各都道府県委員長宛に送付

・記念式典・記念祝賀会兼富山インターハイ歓迎レセプション：中止

令和４年度全国選抜大会（愛知大会）が５０周年記念大会となるため、伴わせて実施する予定

※資料ｐ５６・５７参照 ……承認

ウ 総務委員会

① 令和４年度全国大会（ＩＨ・選抜）出場枠（案）               川村 事務局員

・Ｒ２学校数は新型コロナウイルス感染症拡大のため除外（全国高体連より）

・令和４年度高校選抜愛知大会：男女６４チーム、希望枠１年据え置き

※資料５８～６２参照 ……参照

３ 報告事項

（１）（公財）日本卓球協会関係                         安西 副部長

・ダブルス試合の可否について

 ２０２１年度の主催大会については、ダブルスの試合を可能な限り実施

三密と接触を避けるなどの防疫措置を十分に講じ、地域の実情に則した独自のガイドラインを設けて

実施する

・ホームページ：デジタルコンテンツ、動画を充実させるために準備中（令和３年７月予定）

・スポーツガバナンス・コード：ＪＯＣは女性理事４０％以上、外部理事２５％以上を目標に設定

※資料ｐ６７～６８参照

（２）（公財）全国高体連関係                          宗片 理事長

・インターハイ特別基金・クラウドファンディングによる、寄付金の取り扱い

（１）特別基金・全体クラウドファンディング…高校総体富山大会の準備経費に充当

（２）競技別クラウドファンディング…当該実行委員会及び競技専門部の意見を尊重して対応

・「働き方改革を踏まえた部活動改革」

※資料ｐ６９参照

（３）令和３年度ブロック大会開催地予定                    川村 事務局員

※資料ｐ７０参照

（４）全国大会開催予定地                           塚田 事務局長

・令和５年度高校選抜：山形で開催

・令和５年度高校総体北海道大会：北ガスアリーナ・８月７日～１３日開催予定

・令和４年度教職員岡山大会：ジップアリーナ岡山・８月９日～１２日開催予定

※資料ｐ７１参照 ……承認